rum consilio (7) distracta vel alienata sunt ad proprietatom et Jus 
eiusdem Ecclesie remotis occasioniblls reducantur. Prepo itul'am pre
terea Secusiensis Ecclesie Beato Mari proprietario Jure atque ipsam 
Ciuitatem secu iam curo omniblls appendici i uis pal'l'ocbiali Jure tibi 
ac Sllcces ori bus tuis Et per uos Mauriannen i E elesie in. porpetuuro 
con:firmamus Salua dignitate Abacie sancti Ju ti que sub Romane Ec
elesie Jurisdictione con i -tit Et Salua in omnibu ob diencia et su
bjectione Viennen is Ecole -ie. i qua igitur in futurum Ecclesiastica 
secularisue persona hanc nostre Constitutionis paginam sciens Contra 
earo temere venire tentauerit ecundo tercioue commonita (8) si non 
satisfactione congrua emendauerit pote tatis honori qua ui dignitate 
careat reamque e diuino iudicio existere de perpetrata Jniquitate 
cognoscat Et a 'acratis imo corpore a anguin dei et dominj (9) re
demptori nostri Je u xpisti al(l)iena fiat atque in extremo examine 
districte vlcioni ubjaceat Cunctia autem eidem Eccle ie iu ta se1'
uantibu sit pa[x] domini no t1'i Je u xpi ti Quatinu et bic fructum 
bo [ne a]ctioni (lO) percipia[n]t et apud districtum (11) Judicem premia 
eterne paci Jnueniant. Amen Amen Amen. 

(R) (12) Ego Calixtu Catholice Eccle ie Episcopus (M) (13) 
Datum Laterani per manum hugoni ancte (14) Romane Ecclesie 

subdiaconi exto Kalend Ma '. Jndi tione. J'. Jncarnationi dominice 
Anno M.C.XXI/J pontitlcatus. autem domini Calixti ecundi pape. Anno v·. 

(1) c: aliisque (2) B, C: tandem (3) B, C: fines (4) B, C: Vniverse 
(5) C: ip ius (6) B: E)Jiscopi Iicet alteri; : episcopi...... (7)': ausilio 
( ). C: admonita (9) B: domini et dominj; : domini et diuini (lO) C: be-
neructioni (11) C: discrelum (12) In C manca: (R) (l3) In C manca (M) 
(14) C: sacre 

XI. 

Pietro Podisio, del fu Girardo, dona beni alla congregazione 
di Vallombrosa pe'" fondare un ospedale (25 gennai 1146). 

FONTI. - A. L·ori ... manca. - B. Copia sec. Xll, colle autenliche seguenti: 
• ( . T.) (l) Ego bonusiohannes taurinensis nolarius hoc exemplum Scripsi et 
hanctenticum (sic) huius exempli uidi et legi et nichil io eo minusue plusu& 

F, GUOTTO. - LI qart. d./l'.lrch . Arei,. di Torino. 2 
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'Continebaiul·. - Ego \Vilielmus imperialis aule notnrius actenticum huius 
-eKempli uidi et legi et nichil in eo plusue. minusue contineblltul'. et subscl'ipSi. 
- ( . T.) (2) ego boso notarius (3) Ilctenticum huius exempli uidi et legi et 
nichil in eo plusue minusue continebatur et subscripsi.". in AA T, categ. XXX IlI, 
al. 2. - C. Ed. in M. h. p., Ch., I, 787, n. 485. 

MET. DI PUBL. - Si riproduce B, notando le pri.ncipali sviste di C. - F. 
GABOTTO. 

Anni domini sunt (4). millesimo (sic). C. XL. sesto. octauo die mensis. 
Kalendas febroarii indieione nona. Congregat[i]o (5) bonorum hominum 
monacorum de ualle umbrosa. Ego petrus podisii. filius. quondam gi
rardi qui profes us sum ex naeionc mea lege uiuere romana. presens 
l>resentibus. dixi (6) quisqui . in sanctis ae in uenerabilibus loeis ex 
uis. aliquid. eontulertt Febu ,. iusta aetori uocem in oc se culo (sw) 

et in uper quod melius est uitam possidebit eternam. ideo ego qui 
'Supra petru dono et offero. A pre enti die (7) . in manus domnus 
uitalis. abas. ad retinendam domum. ad honorem deo. et ad congrega
{lionem de ualle umbro a. in territorio taurini. nominatiuc edificare 
ospitalem. et fa cere dc ua parte. et da're deeem. Centenarii de uinea 
(lum area sua. et exaginta centenarii inter campi . et pratis. Quam 
{sic) autom ista (8) re que upra. leguntul' (9). iuris mei supra.dic
tas . una cum acce ibu et ingres ibu . seu cum . superioribu (lO). et 
int'erioribus earum qualiter. supra. legitur (Il) . in integrum ab ae die. 
in eadem eongregaeione nro mercede et remedium Anime mee. et 
parentum meorum. dono et offero. et per presentem Cartam offer-
iòni . in ea[n]dem eongregacionem Confirmo. ita ut façiat eu tos ip ius 

congre<>aeioni . qui nune e t. et ilIe (12) qui pro tempore [fuerit] ad 
partem ip iu eongregacioni . proprietario nomine. quicquid. uoluerint 
ine.omni mea. ot(13) heredum meorum Contradiccione. quidem et pon

d o adque promito me. ego petrn una Cum mei heredibu ad ip am 
con"'r gaeionem. i tam offer ionem qualiter (14). supra.legitul' . in in
t grum ab omni omine defen are. (promitto) quoù. i deCandere non 
potuerimus aut i de eongr gacione. per quod.eumque ingenium. in
frangere qu iorimu tune in duplum i tam offersioncm ad ip am 
Conooregaeionem r tituamu. ieut pro tempore fuerit meliorata. aut 
ualuerit ub e timacionem in con imili loeo. et nec mihi !ieeat uUo 
tempore nolle quod uolui et quod. A me emel factum. uel quod erip
tum e t inuiolabilit l' OD eruare promito Con (sic) tipulaeione sub
nixa. Aetum in mona terio aneti olntori feliciter.] ignum manus 
i tiu p tri podi ii qui. hane cartam offersioni . fieri rogaui ut upra. 

ignum+ + + + +. manuum. uidoni zucca (15). taurini ri ta. Andree 
Q.e saneto beliO'ni. amalfredi. petri A deui. te te (16). 
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(l) Monogramma del notaio Bongiovatlni, sCI'Wore di B. AVV8t'tasi anche 
·che le tre sottoscrizidni nOlarili sono autografe. (2) Monogramma del 
notaio Bosone, (3) egue cancellato: i (4) B: sancti (5) A: $ÌC; B: 

• Congregacio (6) B: propterea dixi (7) B: Apud sentidie () Sic, 8 non 
, suprascl'iptas; e così semp,'e. (9) B: legitul' (lO) B: super (11) B: le-
.guntur (12) B: ilio (13) B: uel (14) B: qualibet (15) B: zuna (16) 
.1',lanca la sottoscl'izione del notaio rogante. 

• XII. 

_Papa Eugenio III conferisce alt 'abate cU San Benedetto dt 
Piacenza il reggimento del nuovo ospedale di an Pietro 
di tura sul territorio di Torino (14 aprile 1146). 

FONTI. - A. L'orig. manca. - B. Copia sec. xm, colle au tentiche seguenti: 
." ( . T.) Ego Guido ferrei' sacri palacii notarius. hantenticum huius exempli 
cum sigillo pumbleo (sic) domini pape in eo pendente uidi et leg i in quo sic 
continebatur ut in hoc. legitur. exemplo. preter Iiteras uel siJabas plus minusue 
continens manu propria exemplaui. - ( . T,) Ego Jsembardus de l'oncarolo 
sacri palacii notarius autenticum huius exempli cum sigillo ponbleo (sic) d.o
mini pape in eo pendente uidi et legi in quo sic continebalul' ut in 'boc legitur 
exemplo et subscrip i. - ( . T.) Ego Jacobus de brancafura sacri palacii no

. tarius autenticum huiua exempli cum igillo pombleo domini pape in eo pen-
dente vidi et legi in quo ic continebalur ut in hoc legi tur exempl0 el 8Ub

scripsi - ( . T.) Ego Albertu de strictis. sacri palacij notal'ius. autenticum. 
buills exempli cum sigillo pumbleo domini pape in eo pendente. uidi. et legi. 
in quo. sic continebatlll'. ut in hoc legitur. exemplo et subscrip i. - ( . '1'.) Ego 
Armannus de nerbo sacri pslacii not.al'iu haulenticum buiu! exempli uidi et 
legi. in quosic continebalur ut hiclegitur. et sub crip ilO, in AA T,categ. XXXIII, 
n. 3. - C. Ed. in M. h. p., Ch., / l. n. 495. 

O ERVAZ. - Eugenio m ponti/lcò dal 114~ al l/52; ma questa bolla e cel'to 
po leriore al doc. precedente e probabilmente dello ste so aooo. 

i\JET. DI PUBL. - i riproduce B, notando le principali sviste di C. - F. 
GAIIOTTO. 

Eugenius cpiscopus ruu eruorum dei. DiI to tlUo. Vitali abba'ti 
sancti Benedicti de placeo ia. salutem et apo t{)licam bonedictionom. 

uociens illud a oobi petitur quod l'adoni et hone tati conuenil'e 
dio itur animo no decet libenti concedere et pet ncium (1) desi
derti congruum impertiri uffragium. Jdeoque diI ete (2) in domino 
tUi(i). Vitali abbas iusti po tulacionibus tui bonignum impertientes 

o um oratorium beati Petri sitllm in terl'itol'io TallrIDeo i 1l1tl'a 
1lumen sturi e quod njmirum Petru podisii et Taurinus rista pro sa
lute animarum suarum sanete 1Wman6 eccie ie per maDIlS nostras 
pia dellocione obtulerunt. tibi et per te monast~rio tuo gubernandum 

/ 
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concedimus. et oiusdem lo ci dispensacionem liberam tradimus Eo vi
delicet tenore ut per fratres Vallebrosane. congrègacionis eidem loco · 
futuris temporibus diligenti studio iugiter seruiatur. xenodochium ad 
obsequium pauper.l1m Ibidem constl'uctum (3) studiosius pertractetl1l" 
et naues ad opus transeuntium ipsum flumen sicut constitutum est 
parate semper 'inueniantur atque census unius aurei nobis notrisque' 
successol'ibus annis singulis persoluatur. Si uero tu uel successores tui 
hoc obseruare nolueritis (4) uos (5) ab eiusdem loci regimine nos uel' 
susce sores uostri remouere' digne poterimus. Datum laterani. XVIIJ._ 

Kalendas. Maii. 
(1) C: potenciuro 

(5) B, C: nos 
(2) C: dilecti (3) C: constructium (4) C: noluerint 

XIII. 

Papa Eugenio III conferma i possessi ed i privilegi del
l'abazia di San Salutare di Torino (7 marzo 1146). 

FONTI. - A. L'orig. manca. - B. Copia seGo XV, in AAT, categ. XLVII, n.l. , 
- C. Ed. in M. h. p., Ch., I, 791, n. 489, si dice dall'orig., ma certo da B. 

MET. DI PUBL. - Si riproduce B, notando le principali svistè di C. - G. B, " 
BARBERIS. 

Eugenius Episcopu seruus seruorum Dej. dilectis filiis Guillelmo · 
abbati Sanctorum Martirum solutoris aduentori et octauij taurini 
eiu que fratri"bus tam prèsentibus quam futuris Regulare[m] vita[m] 
profes is Jn perpetuum ( quociens illud a no bis petitur quod religioni 
et honestai:i conuenjro dignoscitur animo nos decet libenti (l) conce
dere et petencium desideriis congl'uum Jmpertiri sl1ffragium. Eaprop
ter (2) dilecti ' Jn domino filij uestris iustis 'postulationibus clementer 
annuimus et prefa(c)tum monasterium Jm (sic) quo cliuino mancipatj 
e tis ob 'equio sub beati petl'j et nostra protectione suscipimus et pre
senti scripti priuilegio communimus statuentes vt quascumque pos
se ione quecumque bona Jdem monasterium inpresenciarum iuste ' 
et Canonice pos idet aut in futurum conce ione pontifficum largi
tione Regum uel pl'incipum oblatione fidelium eu aliis iu tis modis 
d o propicio p o t e l'i t (3) adipi ci firma uobis uestri que (4) successol'i
tu et Jlliba.ta. pel'maneant Jn quibu hec pl'oprii duximus exprimenda 
vocabuli infra ip am Ciuitatem eccle iam ancti paulj et ecclesiam 
aneti bricij cum ediminibu domibus vineis et mansis et aliis que Jn

fra et extra eandem Ciuitatem po idetis (5) Jn ualle briduno (6) ecclo
siam ancti martiniani que condam monasterium (7) fuit cum terl'is 
deciillÌs et eccle ii ancte marie et aneti Donati et sancti Juliani in 
ipsa valle et in monasteriolo ecclesiam sancte mal'ie cum tota villa